第 11回 「福島第一原子力発電所廃炉検討委員会」

議事概要

日時：2016年 7月 21日(木) 13:30~17:00

場所：3東洋海事ビル B+C会議室

出席者(敬称略)：

(委員長) 宮野

(副委員長) 関村

(幹事) 瀧口、田中、吉見

(委員) 安部田、可児、三倉、鈴木、高田、塚田、服部、川崎(柳原委員代理)、山内、林道、

青木(渡邉委員代理)

(オブザーバー) 上坂(会長)、上塚(前会長)、青木(エネ庁)、植田(NDF、福田氏代理)、森山

(JAEA)、今村(IRID)、斎藤(化学工学会、千葉大)

１．委員長挨拶

宮野委員長より、オブザーバーの交代および代理出席者の紹介があった。

２．議事録、議事概要の確認

 前回の第 10回廃炉検討委員会の議事録は原案通りで承認となった。

３．トリチウム水タスクフォース報告書の紹介

 汚染水処理対策委員会の下に設置されたトリチウム水タスクフォースが 2016 年 6 月に

まとめた報告書について、内容の紹介があった。

４．原子力学会秋の大会企画セッションについて

資料 廃炉委 11-3-1（田中幹事、三倉委員説明）

 日本原子力学会 2016秋の大会における委員会セッションとして、廃炉検討委員会の活動

報告を提案し、9月 9 日 12:30~14:30に開催が決定したことが報告された。

５．学会事故調のフォロー体制について

 学会事故調の提言への対応をフォローする仕組みについて幹事会で議論された内容が紹

介された。

６．戦略プラン２０１６について

 原子力損害賠償・廃炉等支援機構が作成した戦略プラン２０１６について、内容の説明が

あった。

廃炉委 12-3

７．分科会からの報告

建屋構造性能分科会、ロボット分科会、廃棄物検討分科会から活動内容の紹介があった。

ロボット分科会のオブザーバー委員の交代の報告があり、承認された。

８．戦略ワークショップ開催について

原子力損害賠償・廃炉等支援機構が開催する「第 2 回 福島第一原子力発電所の廃炉に

関する戦略ワークショップ」について紹介があった。

９．次回廃炉委の予定

次回の第 12 回廃炉委の日時は 10 月 11 日週の前後（午後開催）で調整することとなっ

た。